
Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  242  del 13-12-2023  Pag.   - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

                                   Provincia di Teramo 
 

SETTORE IV 
SERVIZI GENERALI E DI COMUNITA’ 

 
DETERMINAZIONE  N. 242  del 13-12-2023 

 

Registro generale n. 826 
 

Oggetto: CONCESSIONE CONTRIBUTI SOCIETA' SPORTIVE - IMPEGNO DI SPESA 
 

 
 
 
 
 

        

IL SEGRETARIO GENERALE 
DIRIGENTE AD INTERIM DEL IV SETTORE 

 
Visti: 
 Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle funzioni, compiti e 
responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate;  

 Il Decreto Legislativo n. 50/2016;  
 Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”;  

 Il Decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del Decreto 
Legislativo n. 118/2011; 

 
Richiamati 
 il decreto sindacale n.15/2022 con cui al sottoscritto Segretario Generale  è stato attribuito l’incarico di 

dirigente  del IV Settore – Servizi Generali e di Comunità – Servizio II ; 
 la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stata approvata la nota di 

aggiornamento al Dup 2023/2025; 
 la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione finanziario 2023/2025; 
 la deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “ Approvazione del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e integrazioni, in fase di aggiornamento; 

 la deliberazione di Giunta n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione Triennio  2023-2025  ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con modificazioni in 
Legge n. 113/2021.” 

 La deliberazione di Giunta n.209 del 09.06.2023 di “Variazione n. 1 d'urgenza al bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000) e contestuale  variazione del PIAO 
2023”; 

 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  242  del 13-12-2023  Pag.   - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

PREMESSO che sono pervenute al Protocollo dell’Ente le seguenti richieste di contributo presentate dalle 
società sportive presenti sul territorio e nello specifico: 
 

 -COMITATO SPORT PER LA VITA con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 
16/01/2023 al num. 1862 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la manifestazione 
denominata Gran Galà - Sport per la Vita 37° edizione Manifestazione Internazionale di pattinaggio 
artistico con finalità che si legano a una molteplicità di aspetti: 

- aspetti tecnico - sportivi in quanto è prevista la partecipazione di atleti campioni del 
mondo che portano visibilità all’immagine della Città; 

- aspetto culturale: con la consegna delle ROSA D’ARGENTO attribuita alla memoria 
di L.D.B. E DOTT. F.C. per la professionalità e la dedizione nella ricerca e nella cura dei 
malati oncologici: 

- aspetti legati alla solidarietà sociale a scopo di beneficenza in quanto gli incassi sono 
stati devoluti alla Lega Regionale Abruzzo – Centro Regionale fibrosi Cistica 
dell’Ospedale di Atri; 

 
 -ASD ROSETANA CALCIO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 27/11/2023 

al num.50698 ha inoltrato richiesta di contributo economico evidenziando che sia a sostegno delle 
spese sostenute dalla Società inerenti la gestione ordinaria della struttura Fonte dell’Olmo ; 

 
 -ASD PANTHERS ROSETO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 28/11/2023 

al num.50886 ha inoltrato richiesta di contributo economico a sostegno delle seguenti finalità: 
- delle attivita’ giovanili che operano sul territorio comunale impegnandosi per la 

promozione e lo sviluppo del basket femminile quale strumento di crescita per giovani 
atlete e famiglie; 

- delle attività che vede impegnata la Società nel Campionato di serie A2 ai fini di 
occupare i primi posti delle classifiche di campionato per cercare di raggiungere i play-off e 
partecipare al raggruppamento per la fase finale della Coppa Italia; 

- all’impegno sociale testimoniato dall’accordo siglato con l’associazione SUSAN 
G.KOMEN ITALIA, dedicato alla sensibilizzazione delle giovani donne in tema di 
prevenzione tumore al seno e alla partecipazione di alcune atlete al campionato Special 
Olimpics, allenando e giocando con ragazzi diversamente abili , contribuendo alla loro 
inclusione nel contesto sociale e sportivo; 

 
 -A.S.D COLOGNA SPIAGGIA con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

16/05/2023 al num. 21158 ha inoltrato richiesta di contributo economico motivata 
dall’organizzazione della manifestazione denominata “32° Maratonina Colognese”evento che 
porta un notevole afflusso di sportivi amanti della suddetta  disciplina sportiva ; 

 
 -PALLACANESTRO ROSETO SSD A RL con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in 

data 12/9/2023 al numero 37685 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la realizzazione 
delle attività giovanili e sportive legate all’attività istituzionale della Società:a tal merito le 
iniziative intraprese : 

- avvio scuola minibasket con oltre 100 partecipanti e la costituzione di una nuova 
società sportiva dedicaa esclusivamente allo sviluppo del settore giovanile; 

- partecipazione ai torei federali UNDER 15 e Under 17; 
- svolgimento di numerosi progetti scuola nei vari istituti scolastici rosetani; 
- campus estivo presso il Villaggio vacanze STORK sito nella frazione di Cologna 

Spiaggia. 
Lo svolgimento delle attività sopra descritte è stato ispirato ai più alti valori dello 
sport:soilidarietà,lealtà,rispetto della persona e delle regole, che sono principi fondanti di 
ogni società sana e sono strumenti per costruire competenze trasferibili in altri contesti di 
vita.Inoltre, la partecipazione di molti bambini è stata resa possibile attraverso l’adozione 
di tariffe economicamente sostenibili anche per le famiglie con maggiori difficoltà; 

 
 -ROSETO BASKET 20.20 con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 03/01/2023 al 

num. 328 ha inoltrato richiesta di contributo economico al fine di essere sostenuti nell’annualità in 
corso in quanto , dopo che nell’anno sportivo 2021-2022 la Società è risultata prima classificata nel 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  242  del 13-12-2023  Pag.   - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

campionato di basket regionale C Silver accedendo, nella stagione sportiva in corso, al Campionato 
Regionale di basket serie C Gold con n. 14 atleti e uno staff tecnico composto prevalentemente di 
soggetti residenti a Roseto degli Abruzzi predisponendo un notevole programma di spesa ai fini del 
raggiungimento degli obiettivi sportivi prefissati. La Società riserva una notevole importanza per la 
beneficenza tant’è che , favorisce la partecipazione , attraverso ingresso gratuito alle partite 
soprattutto per giovani, pensionati e categorie maggiormente disagiate oltre che, promuovere nel 
periodo natalizio, una raccolta fondi per l’acquisto di buoni alimentari e abbigliamento sportivo per 
diversamente abili attraverso una collaborazione con l’Associazione Oltre di Roseto degli Abruzzi; 

 
 -ROSETO ACADEMY S.S.D A R.L. con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

23/02/2023 al num. 8649 e successiva integrazione inerente il bilancio preventivo, ha inoltrato 
richiesta di contributo economico volta al sostentamento delle attività rivolte al settore giovanile : la 
Società svolge campionati di serie C Silver, under 19 maschile gold, under 17 maschile gold, under 
17 maschile eccellenza e under 13 maschile elite; inoltre, dal predetto anno sportivo, la Società è 
fautore della Novi Cup che raduna le migliori 14 formazioni italiane under 17 affrontando spese 
onerose per la quota d’iscrizione e per le spese di viaggio confrontandosi in concentramenti 
nazionali ed internazionali; 

 
 -SCUOLA UISP MINIBASKET ROSETO con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in 

data 09/01/2023 al num. 787 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la manifestazione  
32° Torneo Internazionale di Minibasket e Basket Giovanile “Trofeo Ministars” (P.S.G 
Mini&Basket Circuit)21°Memorial Remo Maggetti: il Trofeo Ministars fa parte del PSG 
MINI&BASKET CIRCUIT, un associazione alle quali aderiscono circa 15 società tra le più 
blasonate d’Italia da Trieste a Caserta che organizzano tornei sulla base dello spirito di lealtà 
sportiva, rispetto e solidarietà. Il Torneo ha come partner l’A.I.S.M. associazione italiana sclerosi 
multipla e ad ogni edizione viene devoluta una quota in beneficenza per il sostentamento della 
sezione Teramo oltre a rivestire una notevole importanza turistica per la Citta in quanto , oltre ai 
partecipanti , durante la settimana del torneo numerose famiglie approfittano per seguire i propri 
figli e trascorrere una vacanza nella nostra cittadina. 

 
 -ASSOCIAZIONI AMATORI RIUNITE con nota pervenuta al Protocollo dell’Ente in data 

28/11/2023 al num. 51202 ha inoltrato richiesta di contributo economico per la gestione dei servizi 
interni della struttura sportiva Campo da calcio Santa Lucia; 

 
RICHIAMATA la Delibera di Giunta comunale n. 461 del 07.12.2022 avente per oggetto “Sostegno alle 
società sportive- Concessione contributi”, con la quale si concedeva alle Società di seguito riportate , un 
contributo economico dando atto che, la somma necessaria , era disponibile al capitolo 1795 “SPESE 
STRAORDINARIE NEL CAMPO DELLO SPORT - codice 06.01-1.10.99.99.999” del bilancio del 
corrente esercizio finanziario  e, nello specifico: 
 

 COMITATO SPORT PER LA VITA € 5.000,00; 
 ASD ROSETANA CALCIO € 5.000,00 ; 
 ASD PANTHERS ROSETO € 7.000,00; 
 A.S.D COLOGNA SPIAGGIA € 1.500,00; 
 PALLACANESTRO ROSETO SSD A RL € 20.000,00; 
 ROSETO BASKET 20.20 € 4.000,00; 
 ROSETO ACADEMY S.S.D A R.L. € 1.500,00; 
 SCUOLA UISP MINIBASKET ROSETO € 1.000,00; 
 ASSOCIAZIONI AMATORI RIUNITE € 5.000,00; 

 
DATO ATTO che,tutte le richieste sono state sottoposte al parere della Commissione Consultiva Contributi; 
 
RITENUTO di provvedere in merito ad assumere il conseguente impegno a carico del bilancio comunale, al 
fine di poter erogare successivamente la somma deliberata nelle forme e nei modi previsti dal relativo 
regolamento sulla concessione dei contributi;  
 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  242  del 13-12-2023  Pag.   - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

RILEVATO che ai sensi della deliberazione di Giunta Comunale n.239 del 28.7.2022 (approvazione del  
Piano Integrato  di Attività e Organizzazione 2022-2024) nella Sezione 2 è contenuto il PTPCT 2022 / 2024, e 
nell’allegato B del PIAO Sezione PTPC 2022/2024 il presente procedimento ed il relativo provvedimento 
finale, identificato con codice di processo P120  “GESTIONE DELLE USCITE – IMPEGNO E 
LIQUIDAZIONE”, con riferimento all'Area funzionale di appartenenza, individuata secondo la 
Classificazione ANAC in Area  “F. Gestione delle entrate, delle spese e del patrimonio Esecuzione 
contratti”,sono pesati  a rischio BASSO; per i processi pesati a rischio basso non sono previste misure 
specifiche per contrastare possibili eventi corruttivi; trovano comunque applicazione le misure di prevenzione 
del rischio generali ovvero:   

 Pubblicazione dati su amministrazione trasparente;  
 Rispetto  delle Direttive interne del RPC; 
 Verifica negativa, nei confronti del responsabile del procedimento e del soggetto tenuto ad adottare il 

provvedimento finale, l'osservanza dei doveri di astensione, in conformità a quanto previsto dagli artt. 
4, 5, 6, 7 e 8 del Codice di comportamento dell’Ente adottato con deliberazione GC n. _352_del 
_18.12.2020_; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’Art. 13 del Reg. (UE) 2016/679, Regolamento Generale Protezione Dati: 

  I dati personali sono trattati per finalità di svolgimento e gestione della procedura e connessi 
adempimenti; 

 il Titolare del trattamento dei dati è il Comune di Roseto degli Abruzzi; 
  il responsabile del trattamento dei dati è il dirigente del Settore IV; 
 nelle more di  individuazione del nuovo RDP - DPO,   il Responsabile   della protezione dei dati 

(RPD-DPO) del Comune di Roseto Degli Abruzzi ai fini della privacy è il DPO Uscente  Dott. Andrea 
Piermarini, ai sensi dall'articolo 28, comma 3 del GDPR    

 
ACCERTATO che l’istruttoria preordinata all’ emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;  
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000;  
- il D.Lgs. n. 118/2011;  
- il D.Lgs. n. 165/2001;  
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità; 
-  il regolamento comunale dei contratti;  
- il regolamento comunale sui controlli interni;  

                                       
 

D E T E R M I N A 
 

1) di dare  atto che le premesse e le relative argomentazioni formano parte integrante e sostanziale del 
presente decreto; 

2) di impegnare la spesa di € 50.000,00 al capitolo 1795 “SPESE STRAORDINARIE NEL CAMPO 
DELLO SPORT - codice 06.01-1.10.99.99.999” del bilancio del corrente esercizio finanziario  quale 
concessione contributo alle società di seguito riportate: 
 

1. COMITATO SPORT PER LA VITA € 5.000,00; 



Determinazione Dirigenziale Settore IV  N.  242  del 13-12-2023  Pag.   - 5 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

2. ASD ROSETANA CALCIO € 5.000,00 ; 
3. ASD PANTHERS ROSETO € 7.000,00; 
4. A.S.D COLOGNA SPIAGGIA € 1.500,00; 
5. PALLACANESTRO ROSETO SSD A RL € 20.000,00; 
6. ROSETO BASKET 20.20 € 4.000,00; 
7. ROSETO ACADEMY S.S.D A R.L. € 1.500,00; 
8. SCUOLA UISP MINIBASKET ROSETO € 1.000,00; 
9. ASSOCIAZIONI AMATORI RIUNITE € 5.000,00; 

 
 
3) Di precisare che la liquidazione avverrà nelle forme e nei modi previsti dal relativo regolamento 

sulla concessione dei contributi;  
 

4) che si assolve agli obblighi previsti dall'articolo 23 del D. Lgs. 33/2013 mediante la pubblicazione dei 
dati richiesti sul sito internet dell'ente, sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione 
Provvedimenti; 

 
5) che si attesta la regolarità amministrativa del presente provvedimento ex articolo 147 bis del d.lgs. 

267/2000; 
 

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
7) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 
all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico 
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

 
8) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 Codice dei contratti 

pubblici che il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Dott.ssa Raffaella D’Egidio; 
 

9) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione 
della copertura finanziaria della spesa.  

 
             
                  Il Segretario Comunale                
       
 Dott.ssa Raffaella D’Egidio 

 
 
 
 
 
 
 
 
 


